www.pwccn.com

PwC中国 日本企業部セミナー
「成長する中間層で勝負したい企業の
              市場参入戦略立案と購買コスト削減」

ご挨拶とセミナー主旨

拝啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げ
ます。
さて、私どもPwC中国日本企業部では、この度「成長する中間層で勝負したい企業の市場参入戦略立案と
購買コスト削減」に関するセミナーを開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。

日系企業のハイエンドな製品・サービスは富裕層の旺盛な需要に支えられて中国市場で成長してきました。
長期にわたって続いてきた可処分所得の増大により、中間層の購買力が高まり、これまでの日系企業の製
品に手が届く人が増えてくると同時に、中・低価格製品なら購入できるという中間層が広大な市場スペース
を形成しています。このボリュームゾーンは、日系企業にとっても大きな成長機会となっていますが、既に多
くの競合が存在し、より過酷な競争市場になっています。したがって、参入是非の検討に当たっては、変化
する市場のダイナミクスを迅速に理解した上で、参入戦略を慎重かつ果断に判断することが必要です。
また、中・低価格市場においてはコスト削減の必要性がさらに高くなります。引き続く人件費の高騰でコスト
が上昇していることに加え、ローカル企業も品質改善に取り組み、品質の差が縮んでいるため、コストが重要
な競争要因となります。現場主導でのコスト削減は日系企業のお家芸ともいえますが、中国においては言語
の壁、質･量ともに少ない2次情報、購買市場の変化の早さ、拠点ごとに分散する意思決定権限などの組織
構造などのため、爪に火をともすようなコストの削減に限界を感じている企業も少なくありません。社内を疲
弊させずにコストを削減するには、購買コストにより着目し、一過性ではなく持続的に削減する仕組みを構築
しなければなりません。

本セミナーでは、第一部で新規市場参入に当たっての市場調査、参入戦略策定のポイントをご紹介しま
す。第二部では中国における購買コスト削減に向けた包括的な取組方法についてご説明いたします。
ご多忙とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、本セミナーへご来場いただけますよう、謹んでご案内申し
上げます。

敬具

PwC中国日本企業部統括代表パートナー(華中、華北エリア担当)
高橋忠利

 開催概要

日付 8月22日（金）

開催場所 上海

時間 15: 00 - 17: 00   (14:30 受付開始)

会場
PwC中国上海事務所11階
Huai Hai Room 1&2

会場住所
上海市湖濱路202号企業天地2号楼
普華永道中心 11階

プログラム 裏面をご参照ください。 使用言語 日本語

参加費 無料 協賛 時事通信社上海支局

プログラム

講師のご紹介

お問い合わせ:
PwC中国 日本企業部    担当： 崔貴英  E-mail： kwiyoung.choi@cn.pwc.com

お申し込み方法 * 同業者様からの参加申込みはお断りさせて頂きます。

© 2014 PricewaterhouseCoopers. All rights reserved. "PricewaterhouseCoopers" and "PwC" refer to the network of member firms of

PricewaterhouseCoopers International Limited ("PwCIL"). Each member firm is a separate legal entity and does not act as agent of PwCIL or any

other member firm. PwCIL does not provide any services to clients. PwCIL is not responsible or liable for the acts or omissions of any of its member

firms nor can it control the exercise of their professional judgment or bind them in any way. No member firm is responsible or liable for the acts or

omissions of any other member firm nor can it control the exercise of another member firm's professional judgment or bind another member firm or

PwCIL in any way.

時間 進行予定 講演者

14:30-15:00 受付

15:00-15:05 開会の辞

15:05-15:50
敏速に調査し、慎重に判断する！
市場調査と参入戦略立案

PwC中国上海事務所
アドバイザリー部門
アソシエイト ディレクター 藤原 章博

15:50-16:00 休憩

16:00-16:50 永続する仕組みを作る！ 購買コスト削減
PwC中国上海事務所
アドバイザリー部門
アソシエイト ディレクター ジュリアス・シェン

16:50-17:00 Q&A、閉会の辞

PwC中国上海事務所
アドバイザリー部門 アソシエイト ディレクター 藤原 章博

大手建設会社、コンサルティング会社等を経て、2003年よりプライスウォーターハウス
クーパース株式会社（旧ベリングポイント株式会社）で勤務。シェアードサービス、シス
テム導入、内部統制、管理会計制度の構築、バランススコアカードによる評価制度の
導入などを中心にコンサルティングを実施。特にプロジェクトにおける海外展開および
海外からの日本拠点展開経験多数。2012年2月よりPwC中国上海事務所に赴任。日
系企業に対して中国進出、合弁後業務統合支援などのコンサルティング業務に従事。

PwC中国上海事務所
アドバイザリー部門 アソシエイト ディレクター ジュリアス・シェン

CITICキャピタルPEファンド、外資系コンサルティング会社等を経て、PwC Chinaに入
社。ストラテジー部門に所属し、欧米外資系、日系、中国系の一般製造業、運輸業、
医薬品、商社等、多様な企業に対して、市場調査と参入戦略・拡大戦略の立案、ロジ
スティックス再構築など、多数のプロジェクトを実施している。
日本語堪能で、特に日系企業のクライアント多数。

オンラインサイトにアクセスし、必要事項を記入後、「送信」ボタンを押してください。
お申込締切日：8月19日（火）  オンラインサイト
http://www.pwccn.com/home/eng/event_jbd_sh_aug2014_reg.html （オンライン申込みがうまくいかない場
合は、必要事項(1.お申込者氏名 2.貴社名 3.部門 ・役職 4.電話 5.E-mail)をメールにご記入の上、
kwiyoung.choi@cn.pwc.com （担当：崔 ）までご返信下さい。）